vinus ait Gregorius Nyssaeus: re vera sapientia et voluntas nihil aliud
 est, quam praemeditata universum sapientia, in qua universa facta et
 adornata sunt. Christus enim est dei vis et dei sapientia. et rur-
 sus sapientia dei et patris secundum divinum Maximum consilium
 quoque dominus noster est Iesus Christus, qui etiam universa quae
 sunt continet vi sapientiae, et complentes partes complectitur consi-
 lio mentis ut omnium a natura creator et praemeditans, et in unum
 contrahit distantia per se. et similiter ait Iohannes Damascenus: nulla
 est patri ratio, sapientia, vis, voluntas, nisi filius: qui quidem sola
 est vis patris creationem omnium praeparans. atque sexcenta pos-
 sunt proferri testimonia quae haec confirmant, et primum quidem hoc
 spectandum est: deinde etiam divinum Maximum sequi communia ec-
 clesiae dogmata, nisi quis hic falso interpretari studeret: distinctio
 enim coniunctionum hic non patrem et filium distinguit, sed e crea-
 tis maxime deum discernens comprehendit et coniungit huic etiam
 filium in creatorum cognitione ne videatur remove re pater filium a se
 in horum cognitione, per quem et in quo fecit haec omnia. etenim
 etiam cum dicit deum sanctus cognoscere se ex essentia sua beata

γνώσκειν ἑαυτὸν ἐκ τῆς μακαρίας οὐσίας αὐτοῦ, οὐκ ἀποστε-
 ρεῖ τὸν υἱὸν τῆς τοιαύτης γνώσεως. πῶς γάρ, ὁμοούσιον
 ὄντα τε καὶ τὴν αὐτὴν τῷ πατρὶ γνώσιν ἔχοντα, ὡς καὶ αὐ-
 τὸς περὶ ἑαυτοῦ μαρτυρεῖ λέγων 'καθὼς γινώσκει με ὁ πατήρ,
 καὶ γὰρ γινώσκω τὸν πατέρα.' καὶ 'πάντα ὅσα ἔχει ὁ πατήρ 5
 ἐμὰ ἔστι· καὶ ἐγὼ καὶ ὁ πατήρ ἐν ἑσμεν.' διὰ τοῦτο ἐκεῖ
 μὲν ἐν τῇ τοῦ Θεοῦ γνώσει διὰ τὴν φυσικὴν καὶ οὐσιώδη
 ταυτότητα τοῦ πατρὸς καὶ τοῦ υἱοῦ πολυπραγμοσύνης οὐκ
 ἐδεήθη τινός· ἐν δὲ τῇ πρὸς τὰ κτίσματα γνώσει συμπαρει-
 λήφει καὶ τὴν σοφίαν ὁ Θεὸς οὗτος Μάξιμος, δι' ἧς καὶ ἐν 10
 ἧ ταυτὶ πεποίηκεν ἅπαντα, ἀναγκαίως οὕσης τῆς τοιαύτης
 ἐνταῦθα μνήμης διὰ τὰς ὑποστάσεις, ὥσπερ ἐκεῖ τῆς σιω-
 πῆς διὰ τὸ πᾶσιν ἔγνωσμένον ὑπάρχειν τὸ τῆς οὐσίας υἱοῦ
 ●● καὶ πατρὸς ἀδιαίρετον καὶ ταυτόν. ἐναργέστερον δ' ὁμοῦς
 ἔτι καὶ ὁ Θεὸς οὗτος Μάξιμος δείκνυσι προϊὼν, καὶ τῆς τεχ- 15
 νικῆς ἐνταυθοῦ μεμνημένος σοφίας, μή τις ἐξ ἀμαθίας ὀκω-
 ποτὴ πλανηθεῖς ἐκεῖθεν ἐξολισθήσῃ πρὸς δυσσεβεῖς λογισμούς,
 καὶ ἀντὶ τῆς ὄντως σοφίας τὴν ἐν τοῖς κτίσμασι τεχνικὴν
 δοξάζῃ σοφίαν, καθάπερ καὶ οὗτοσι Παλαμᾶς βεβλασφήμηκε
 τε πρότερον πολλάκις, καὶ νῦν αὖθις ἐφ' ἡμῶν οὐκ αἰδέεται 20
 τολμῶν τὰ ἀτόλμητα. φησὶ γὰρ κατόπιν ὡς ἡ λογικὴ καὶ
 νοερὰ φύσις γινώσκει τὰ κτίσματα ἀναλήφει τῆς ἐν αὐτοῖς
 θεωρουμένης τεχνικῆς σοφίας καὶ γνώσει τῶν ἐν αὐτοῖς φυ-

non privat filium tali cognitione: qui potest eum, qui eadem sit es-
 sentia et eandem cum patre habeat cognitionem: ut etiam ipse se de se
 testatur; dicens ut cognoscit me pater, ego quoque patrem cognosco:
 et omnia, quae habet pater, mea sunt: et ego et pater unum sumus.
 propterea ibi quidem in dei cognitione propter naturalem et essentialem
 similitudinem patris et filii non opus fuit ulla curiositate: in cog-
 nitione autem, quae in creatis versatur, comprehendit etiam sapien-
 tiam divinam hic Maximus, qua et in qua haec fecit omnia: cum ne-
 cessaria esset tali hic commemoratione propter substantias, ut ibi si-
 lentio quia omnibus notum est, esse essentialiam filii et patris indis-
 cretam et eandem, quae clarius tamen porro etiam divinam hic Maximus
 demonstrat progrediens cum etiam artificiosae illic mentionem faciat
 sapientiae: ne quis ignorantia ut fieri solet errans inde incidat in
 impias ratiocinationes et pro vera sapientia artificiosam illam quae
 tes in creatis opinetur sapientiam, ut etiam Palamas hic et convicia-
 tus est iam antea saepe, et nunc rursus in nobis non pudet eum au-
 dere inausa. ait enim post: ratione et mente praedita natura cognos-
 cit creata comprehensione animadversae in iis artificiosae sapientiae

σικῶν λόγων. ἦντινα δὴ τεχνικὴν σοφίαν παρακατιῶν αὐθις
 αὐτὸς ψιλὴν καὶ ἀνυπόστατον ἐν τῷ νῷ συνισταμένην φησίν,
 οὕτωςι κατὰ λέξιν διαγορεύων, ὅτι τὰ ὑπὸ Θεοῦ γενοῦσα
 γινώσκει τὸν Θεὸν τῇ ἀναλήψει, ὡς εἴρηται, τῆς ἐν τοῖς γε-
 5 γονοῖσι θεωρουμένης τεχνικῆς σοφίας, ἥτις ἐστὶ ψιλὴ καὶ ἀνυ-
 πόστατος ἐν τῷ νῷ συνισταμένη. καὶ ἀλλαχοῦ πάλιν αὐτὸς 10
 οὐκ ἐκ τῆς οὐσίας φησὶ τὸν Θεὸν γινώσκωμεν, ἀλλ' ἐκ τῆς
 μεγαλοουργίας καὶ προνοίας τῶν ὄντων· διὰ τούτων γὰρ ὡς
 δι' ἐσόπτρων τὴν ἄπειρον ἀγαθότητα καὶ σοφίαν καὶ δύνα-
 10 μιν κατανοοῦμεν." ταῦτα διεξιὼν ὁ Γρηγοῤῥᾶς, "ὄραξ' ἔφη
 πρὸς τὸν Παλαμᾶν στραφεὶς "ὅπως δυοῖν προκειμένων ἐν-
 ταῦθα βλασφημιῶν ἐξ ἀνάγκης μιᾷ περιπίπτεις; ἢ γὰρ τὸν 15
 υἱὸν τοῦ Θεοῦ, τὴν ὄντως σοφίαν δι' ἧς καὶ ἐν ἧ τὰ πάντα
 πεποίηκεν, ἀνούσιον λέγεις Θεότητα, ἢ τὴν ἐν τοῖς κτίσμασι
 15 τεχνικὴν σοφίαν ἄκτιστον καὶ ταύτην καὶ ἅμα ἀνούσιον φά-
 σκεις Θεότητα· ἦν ψιλὴν καὶ ἀνυπόστατον ἐν τῷ νῷ συνι-
 σταμένην τὸν Θεὸν ἀκήκοας λέγοντα Μάξιμον. τοιαῦτα γάρ
 σου τὰ τῶν ἀτόπων καινοφωσίων αἰσχροῦ, καὶ οὕτω σχέτλια
 τὰ συμπεράσματα τῆς σῆς δυσσεβείας. ἔπειτα ζῆν τολμᾶς, 20
 καὶ ἀναιδέσιν ὀφθαλμοῖς τὴν οὐρανίαν βλέπειν λαμπάδα, τὸ
 σεμνὸν ἡλίου βλέφαρον, καὶ ἀνθρώποις νοῦν ἔχουσιν ὀμιλεῖν,
 καὶ τοῦ αὐτοῦ συμμεταλαμβάνειν αὐτοῖς ἀέρος, ὑπόμνημα

et cognitione naturalium quae in iis sunt rationum: quam quidem sa-
 pientiam artificiosam paulo post rursus ipse tenuem et substantiae
 expertem in mente compositam dicit, hoc modo ad verbum statuens:
 quae a deo facta sint cognoscere deum comprehensione ut dictum est
 animadversae in iis quae facta sunt artificiosae sapientiae, quae qui-
 dem est tenuis et substantiae expertis in mente composita. et alibi
 rursus ille: non ex essentia, inquit, deum cognoscimus, sed e magni-
 ficentia et providentia rerum. ex his enim ut e speculis infinitam
 bonitatem et sapientiam et vim intelligimus. haec persecutus Grego-
 ras, vides, inquit, ad Palamam conversus, cum duae sint hic male-
 dictiones propositae, necessario in alteram te incidere; aut enim filium
 dei, qui est vera sapientia, qua et in qua universa fecit, inessentialia-
 lem dicis divinitatem aut artificiosam quae est in creatis sapientiam et
 ipsam increatam simulque inessentialem vocas divinitatem, quam te-
 nuem et substantiae expertem in mente compositam divinam audivisti
 dicentem Maximum. talis enim tua est ineptorum paradoxorum tur-
 pitudo et tam immanes sunt ratiocinationes impietatis tuae: et tamen
 vivere audes et oculis impudentibus coelestem suspicere facem, augu-
 stum solis oculum et inter homines mente praeditos versari eiusdem-
 que cum iis particeps esse aëris, exemplum tantae pravitatis factus

τσαύτης κακίας τῇ τοῦ Χριστοῦ γεγονώς ἐκκλησίᾳ; σὺ δ',
 εἰ βούλει, καινοφώνησον ἔτι, καθάπερ ἀκρίστοιων ἐσμὸν θεοτή-
 των, οὕτω καὶ τέχνην καινήν. ἔξεστι γάρ σοι τῇ συνήθει
 χρωμένῃ τῆς ἀμαθίας ἀναιδείᾳ πανταχῆ, καὶ τὸ σπυκεχωρη-
 τὸς μετὰ φρασιῶν ἐκ σεαυτοῦ λαμβάνοντι, καὶ μηδαμῇ τα- 5
 μινουμένῃ τὰς παραλόγους τύχας καὶ τραγικὰς, μηδ' ἐπὶ
 ῥητοῖς τὸ τῆς γνώμης ἔωντι καθεύδειν μεμηγὸς τε καὶ αὐ-
 θαδες. πᾶσα γὰρ ἐπιστήμη τῶν πάλαι καὶ σοφίας ἔμμουσος
 ἄρμονία τε καὶ ῥυθμὸς τὸ ἐνεργεῖν ἐξελάθειτο τῆς σῆς ἀνου-
 σίου ταύτης ἐνεργείας, δι' ἧς ἀπονητὶ τὰς ἀκρίστους χαλκεύεις 10
 θεότητας, ἐξ αὐτομάτου φουίσης, ὥσπερ τὸ τῶν σπαρτῶν
 ἐκείνων γιγάντων αὐθήμερον γένος ἡμῖν ἀττικίζοντες ὑπογρά-
 φονοι μῦθοι, καινότερων ἀκουσμάτων φορὰν εἰκονίζοντες.
 ● ἐπεὶ δὲ ταῖς τῶν λόγων καινότησι καὶ νόμων δεῖ καινότερων,
 γράψον, εἰ βούλει, καὶ ψήφισμά τι καινόν, μὴ χρῆσθαι κατ' 15
 ἐπιστήμην τοῖς λόγοις ἔτι. γενοῦ τοῖς νῦν καὶ αὐτοῖς καιροῖς
 Ἰουλιανὸς αὐτοκράτωρ ἐπὶ κακίᾳ διαβεβοημένος, καὶ βαρβα-
 ρικώτερα μᾶλλον ἢ κατ' ἐκεῖνον δεικνὺς τὰ τολμήματα. μᾶλ-
 λον δὲ καὶ γέγονας, καιροῦ τυχὼν πονηροῦ καὶ βίον ἐλόμενος
 κακοδαίμονα καὶ ἐπάρατον, ἀφ' οὗ πολλοὶ μὲν κατὰ τῆς εὐ- 20
 σεβείας ἀνερωρώγησαν φάραγγες, πολλοὶ δὲ κακῶν ἐξερρῦθησαν
 ἀθέμιτοι ῥύακες. ἀλλ' οὐκ εἰς τέλος, οἶμαι, χαιρήσεις, ἀλλ'
 ἀποδώσει ταχὺ βουσιλεὺς οὗτοσὶ τὴν πάτριον τῆς ἐκκλη-